PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

LEI Nº 4.880, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA
DE  CRÉDITO  ADICIONAL
S U P L E M E N T A R  A O
ORÇAMENTO  PROGRAMA  DE
2023 ,  NO  VALOR  DE  R$
12.000,00 (DOZE MIL REAIS),
E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA  faz  saber
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica aberto no orçamento-programa de 2023,
junto  a  Contabilidade  da  Governo  do  Município  de
Buritama, um crédito suplementar, nos termos do inciso I,
do art.  41 da Lei  Federal  n.º  4.320/64,  no valor  de R$
12.000,00  (doze  mil  reais),  para  suplementação  da
seguinte dotação orçamentária.

02 - PODER EXECUTIVO
0 2 . 0 7  –  D E P T O  D E  A S S I S T Ê N C I A  E

DESENVOLVIMENTO  SOCIAL
3.3.90.30.61-05  –  08.244.0037-2.034  Material  de

Consumo R$ 12.000,00
T O T A L  D A  S U P L E M E N T A Ç Ã O

[...]

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica aberto no orçamento-programa de 2023,
junto  a  Contabilidade  da  Governo  do  Município  de
Buritama, um crédito especial, nos termos do inciso II, art.
41 da Lei Federal n.º 4.320/64, no valor de R$ 34.720,00
(trinta e quatro mil, setecentos e vinte reais), para criação
das seguintes dotações orçamentárias:

02 - PODER EXECUTIVO
02.10  –  DEPARTAMENTO  DE  ASSISTÊNCIA  E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
4.4.90.52.01-02 – 08.122.0037-2.032 – Equip.  e Mat.

Permanente FVA R$ 15.000,00
3.3.90.30.61-02  –  08.122.0037-2.032  –  Material  de

[...]

ABERTO.................................................  R$
34.720,00

Art. 2º  -  Para cobertura do crédito adicional aberto
pelo artigo 1º,  serão utilizados recursos provenientes de
SUPERÁVIT FINANCEIRO, apurado no exercício anterior, no
valor de R$ 34.720,00 (trinta e quatro mil,  setecentos e
vinte reais), apurado no exercício de 2022, nos termos do
inciso I do § 1º, c.c. § 2º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320,
de 17 de março de 1.964.

Art. 3o – Fica incluídos, alterados e consolidados aos
anexos do PPA-Plano Plurianual e LDO – Lei de Diretrizes

[...]

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica aberto na Contabilidade da Governo do
Município  de  Buritama,  um  crédito  suplementar,  ao
orçamento programa de 2023, nos termos do inciso I do
art. 41 da lei federal nº 4.320/64, no valor de R$.31.751,70
(trinta  e  um mil,  setecentos  e  cinquenta  e  um reais  e
setenta  centavos),  para  suplementação  da  seguinte
dotação  orçamentaria:

02 - PODER EXECUTIVO
02.08 – Departamento Municipal de Saúde.
3.3.50.39.59-02  –  10.302.0019-2.015  –  Outros

Serv.Terc.P.J.  R$  31.751,70
TOTAL  DA DOTAÇÃO ........................................

[...]

dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA  faz  saber
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar
operações de crédito junto à Caixa Econômica Federal, até
o valor de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos
mil  reais),  no  âmbito  da  linha  de  financiamento  FINISA  –
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, destinado
ao  apoio  financeiro  de  Despesa  de  Capital,  nos  termos  da
Resolução CMN nº 4.995, de 24 de março de 2022 e suas
alterações posteriores, ou outra que venha se substituí-la,